



Camera di Commercio  
Modena

## ***NOTE CONGIUNTURALI***

### ***NATALITÀ E MORTALITÀ DELLE IMPRESE IN PROVINCIA DI MODENA***

**PRIMO TRIMESTRE 2014**

Camera di Commercio di Modena  
Via Ganaceto, 134  
41121 Modena  
Tel. 059 208806  
<http://www.mo.camcom.it>

## **Natalità e mortalità delle imprese registrate presso la Camera di Commercio di Modena**

Dall'elaborazione dei dati Infocamere sulle imprese iscritte alle Camere di Commercio, nel primo trimestre 2014 emerge un peggioramento nell'andamento del numero delle imprese iscritte in provincia di Modena, infatti le imprese registrate passano da 75.158 a dicembre 2013 a 74.384 al 31 marzo 2014, con una diminuzione di 774 imprese pari al -1,0%.

Il saldo del primo trimestre del 2014 fra le imprese iscritte (1.432) e le imprese cessate non d'ufficio (1.864) mostra un saldo negativo pari a 432 imprese, pressoché uguale al saldo che usualmente si riscontra nel primo trimestre degli anni passati, infatti l'andamento delle iscrizioni e cessazioni ha una componente stagionale che fa concentrare le chiusure d'impresa proprio nel primo trimestre di ciascun anno. Il relativo tasso di crescita<sup>1</sup>, pari a -0,57%, pone Modena al sessantaduesimo posto della classifica provinciale, con un andamento peggiore sia della media nazionale (-0,40%), sia di quella regionale (-0,53%). Ormai da diversi trimestri le imprese artigiane mostrano maggiori difficoltà (-1,20%).

Nonostante il saldo tra iscritte e cessate sia pressoché simile a quello del primo trimestre 2013, preoccupa il fatto che accanto al calo vistoso delle imprese cessate (-14,3%), vi sia una diminuzione sensibile di quelle iscritte (-17,3%), dato inferiore sia al valore regionale (-3,1%), sia a quello nazionale (-2,7%).

Infine il confronto con il primo trimestre 2013 delle imprese registrate mostra una diminuzione del -0,7%, dato migliore rispetto al risultato regionale (-1,0%), ma leggermente più negativo di quello nazionale (-0,6%).

Analizzando l'andamento delle forme giuridiche delle imprese attive, continua l'incremento delle società di capitali, che con 269 imprese in più rispetto a marzo 2013, segnano un +1,7%. D'altro canto si fa più sensibile il calo sia delle società di persone (-2,0%), che delle ditte individuali (-1,7%) e, per la prima volta dopo diversi trimestri, diminuiscono anche le 'altre forme societarie' (-6,2%).

Anche le imprese attive denotano una flessione: rispetto a marzo 2013 perdono 715 imprese (-1,1%), arrivando ad un totale di 66.646 aziende. L'analisi di queste ultime per settore di attività denota come tra i macrosettori sia peggiore l'andamento dell'agricoltura (-4,5%), seguito dalle

---

<sup>1</sup> Tasso di crescita: rapporto tra il saldo fra iscrizioni e cessazioni rilevato a fine trimestre e lo stock delle imprese registrate all'inizio del trimestre

attività manifatturiera (-2,1%) e dalle costruzioni (-1,2), mentre leggermente positivi risultano i servizi (+0,2%).

Più nel dettaglio, all'interno dell'industria manifatturiera l'unico segno positivo è dato dalla riparazione e manutenzione di macchine (+3,6%), mentre tutti gli altri settori perdono imprese. Il calo più sensibile è per la 'stampa e riproduzione di supporti registrati' (-5,9%), seguita dalla 'produzione di mezzi di trasporto' (-5,4%) e dalla 'produzione di mobili' (-4,8%). Negativi anche i settori tipici dell'economia provinciale: ceramica -3,0%, tessile abbigliamento -2,5% e metalmeccanica -2,2%.

Partecipano all'andamento positivo dei servizi il 'noleggio e servizi di supporto alle imprese' (+5,0%), le 'attività sportive e di intrattenimento' (+4,2%) e le 'attività finanziarie e assicurative' (+2,9%), mentre calano il 'trasporto e magazzinaggio' (-3,9%) e l'istruzione (-2,0%). Stabile il commercio.

Tavola 1 – Imprese registrate, iscritte e cessate nella provincia di Modena, Emilia Romagna e Italia

	Modena			Emilia Romagna			Italia		
	I 2014	I 2013	var. %	I 2014	I 2013	var. %	I 2014	I 2013	var. %
Registrate	74.384	74.930	-0,7	463.925	468.705	-1,0	6.012.366	6.050.239	-0,6
Iscritte	1.432	1.731	-17,3	9.275	9.576	-3,1	115.374	118.618	-2,7
Cessate non d'ufficio	1.864	2.175	-14,3	11.750	13.268	-11,4	139.864	149.969	-6,7
Saldo	-432	-444		-2.475	-3.692		-24.490	-31.351	

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Tavola 2 – Imprese attive per natura giuridica in provincia di Modena

Classe di Natura Giuridica	Imprese Attive al 31/03/2014	Imprese attive al 31/03/2013	Saldo	Var. %
Società di capitale	15.953	15.684	269	1,7
Società di persone	13.756	14.041	-285	-2,0
Imprese individuali	35.565	36.174	-609	-1,7
Altre forme giuridiche	1.372	1.462	-90	-6,2
<b>Totale</b>	<b>66.646</b>	<b>67.361</b>	<b>-715</b>	<b>-1,1</b>

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Tavola 3 – Imprese attive per settore di attività in provincia di Modena

	IMPRESE ATTIVE			
	Totale imprese al 31/03/2014	Totale imprese al 31/03/2013	Saldo imprese attive	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura pesca	8.545	8.949	-404	-4,5
Estrazione di minerali da cave e miniere	41	40	1	2,5
Attività manifatturiere	10.002	10.214	-212	-2,1
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	100	86	14	16,3
Fornitura di acqua; reti fognarie	84	82	2	2,4
Costruzioni	10.965	11.100	-135	-1,2
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli	14.826	14.828	-2	0,0
Trasporto e magazzinaggio	2.408	2.506	-98	-3,9
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.710	3.662	48	1,3
Servizi di informazione e comunicazione	1.309	1.311	-2	-0,2
Attività finanziarie e assicurative	1.397	1.357	40	2,9
Attività immobiliari	5.187	5.196	-9	-0,2
Attività professionali, scientifiche e tecniche	2.763	2.761	2	0,1
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	1.523	1.450	73	5,0
Istruzione	194	198	-4	-2,0
Sanità e assistenza sociale	271	262	9	3,4
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	602	578	24	4,2
Altre attività di servizi	2.690	2.697	-7	-0,3
Imprese non classificate	29	84	-55	-65,5
<b>Totale</b>	<b>66.646</b>	<b>67.361</b>	<b>-715</b>	<b>-1,1</b>

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Tavola 4 – Imprese attive nei settori manifatturieri della provincia di Modena

	IMPRESE ATTIVE			
	Totale imprese al 31/03/2014	Totale imprese al 31/03/2013	Saldo imprese attive	Variazione %
Industria alimentare	871	876	-5	-0,6
Tessile abbigliamento	2.532	2.598	-66	-2,5
Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero	371	376	-5	-1,3
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta	92	96	-4	-4,2
Stampa e riproduzione di supporti registrati	256	272	-16	-5,9
Industria chimica e farmaceutica	98	102	-4	-3,9
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche	197	202	-5	-2,5
Fabbricazione di altri prodotti ceramica e terracotta	526	542	-16	-3,0
Metalmeccanico	3.576	3.657	-81	-2,2
Fabbricazione mezzi di trasporto	157	166	-9	-5,4
Fabbricazione di mobili	219	230	-11	-4,8
Altre industrie manifatturiere	471	483	-12	-2,5
Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine	636	614	22	3,6
<b>Totale manifatturiero</b>	<b>10.002</b>	<b>10.214</b>	<b>-212</b>	<b>-2,1</b>

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview